
1
info@citra.gov.kw www.citra.gov.kw @citrakuwait

اللائحة التنفيذية للقانون رقم 37 لسنة  2014
بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية المعلومات



2

المحتويات

الفصل الأول : اختصاصات رئيس مجلس الإدارة

الفصل الثاني : إجراءات تقييم الأصول العقارية والمالية للهيئة

الفصل الثالث : الأجور والإيرادات

الفصل الرابع : قواعد ومبادئ الربط البيني

الفصل الخامس : أحكام المنافسة

الفصل السادس : لجنة فض المنازعات

الفصل السابع : أحكام ختامية	

5

10

12

14

19

21

23



3



4

بعد الاطلاع على الدستور، -	
وعلــى المرســوم الأميــري رقــم  12 لســنة 1960 بقانــون تنظيــم إدارة الفتــوى والتشــريع لحكومــة -	

ــت.  الكوي
وعلى القانون رقم 30 لسنة 1964 بإنشاء ديوان المحاسبة والقوانين المعدلة له.-	
وعلى القانون رقم 37 لسنة 1964 في شأن المناقصات العامة والقوانين المعدلة له. -	
وعلــى المرســوم بالقانــون رقــم 31 لســنة 1978 بقواعــد إعــداد الميزانيــات العامــة والرقابــة علــى -	

تنفيذهــا والحســاب الختامــي والقوانيــن المعدلــة لــه. 
وعلى المرسوم بالقانون رقم 15 لسنة 1979 في شأن الخدمة المدنية والقوانين المعدلة له. -	
وعلى المرسوم بالقانون رقم 23 لسنة 1990 بشأن قانون تنظيم القضاء والقوانين المعدلة له.-	
ــات -	 ــد الاختصاص ــم الإداري وتحدي ــأن التنظي ــي ش ــنة 1992 ف ــم 116 لس ــون رق ــوم بالقان ــى المرس وعل

ــا.  ــض فيه والتفوي
وعلى القانون رقم 37 لسنة 2014  بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية المعلومات. -	
وعلى المرسوم الصادر في 4 إبريل 1979 في شأن نظام الخدمة المدنية والمراسيم المعدلة له. -	
وعلى المرسوم الصادر في 12 أغسطس 1986 في شأن اختصاصات وزارة المواصلات. -	
وعلــى قــرار مجلــس الــوزراء رقــم 806 لســنة 2014 بتحديــد الوزيــر المختــص بهيئــة تنظيــم الاتصالات -	

وتقنيــة المعلومات.
وبناء على عرض وزير الدولة لشئون مجلس الوزراء.-	
وبعد موافقة مجلس الوزراء. -	

يعمــل بأحــكام اللائحــة التنفيذيــة للقانــون رقــم 37 لســنة 2014 المشــار إليــه والمرافقــة نصوصهــا -	
لهــذا القــرار . 

على الوزراء - كل فيما يخصه - تنفيذ هذا القرار ويعمل به من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية . 

قرار مجلس الوزراء رقم 993 لسنة 2015 بإصدار اللائحة التنفيذية 

للقانون رقم 37 لسنة  2014 بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية المعلومات

مجلس الوزراء 

قـرر :

مادة أولى

رئيس مجلس الوزراء

جابر مبارك الحمد الصباح
صدر في: 26 رمضان 1436 هـ 

الموافق: 13 يوليو 2015 م 

مادة ثانية



5

فــي  وتمثيلهــا  شــئونها  وتصريــف  أعمالهــا  إدارة  الهيئــة  إدارة  مجلــس  رئيــس  يتولــى 
علاقاتهــا بالغيــر وأمــام القضــاء، ولــه ان يتخــذ مــا يــراه لازمــاً مــن القــرارات لتحقيــق الغــرض 

ــي:  ــا يل ــص م ــي الأخ ــه وعل ــن أجل ــئت م ــذي انش ال

ــا  ــت وفقً ــة الكوي ــي دول ــالات ف ــع الاتص ــبكات جمي ــات ش ــم خدم ــة لتنظي ــراءات اللازم ــاذ الإج اتخ
ــس الإدارة. ــا مجل ــي يضعه ــة الت ــة العام للسياس

ــة  ــالات وتقني ــي الاتص ــي قطاع ــتخدمة ف ــة المس ــات الفني ــة للمصطلح ــة التفصيلي ــدار اللائح إص
المعلومــات وبيــان مدلولاتهــا المعتمــدة فــي دولــة الكويــت، ومداومــة تحديثهــا ســنويًا، وذلــك 

بعــد اعتمادهــا مــن مجلــس الإدارة ونشــرها. 
إصدار لوائح تنظيم قطاعي الاتصالات وتقنية المعلومات. 

إصــدار قــرار بتحديــد الآليــات اللازمــة لإدارة طيــف التــرددات الراديويــة ومراقبــة التداخــات وجــودة 
ــة  ــة والفضائي ــة والجوي ــة والبحري ــرددات الأرضي ــع الت ــتخدام جمي ــم اس ــرددي وتنظي ــف الت الطي
وذلــك وفقًــا لجــدول المخطــط الوطنــي لتوزيــع التــرددات وتحديثهــا الــذي يقــره مجلــس الإدارة. 
إصــدار القواعــد الفنيــة والمواصفــات القياســية لأجهــزة الاتصــالات وأجهــزة الاتصــالات الطرفيــة 

لضمــان عــدم إضرارهــا بشــبكات أو خدمــات الاتصــالات والصحــة والســامة العامــة والبيئــة.
إصــدار الموافقــات النوعيــة وتنظيــم إدخــال أجهــزة الاتصــالات وأجهــزة الاتصــالات الطرفيــة 
ــة  ــة لمراقب ــراءات اللازم ــاذ الإج ــا واتخ ــرة به ــاظ والمتاج ــتعمالها والاحتف ــت واس ــة الكوي ــى دول إل
اســتخدامها بمراعــاة عــدم تداخــل تردداتهــا مــع تــرددات الشــركات العاملــة والجهــات الأخــرى.
تحديــد الإجــراءات والآليــات اللازمــة لجمــع المعلومــات المتعلقــة بقطاعــي الاتصــالات وتقنيــة 
المعلومــات، ولإصــدار تقاريــر ومنشــورات وإرشــادات المســتخدمين، واعتمــاد البرامــج الإعلاميــة 
ــور  ــى التط ــي عل ــا الإيجاب ــدى تأثيرهم ــن وم ــن القطاعي ــة هذي ــام بأهمي ــي الع ــادة الوع ــة لزي اللازم

ــة الكويــت.  الاقتصــادي والاجتماعــي فــي دول
وضــع الآليــات اللازمــة لتعقــب مصــدر أي موجــات راديويــة والتحقــق مــن ترخيــص ذلــك المصــدر 

ــا للقانــون. دون المســاس بســرية الرســائل وفقً
إعــداد تقريــر ســنوي يبيــن أنشــطة الهيئــة وإنجازاتهــا وأي متغيــرات في السياســة العامــة المقررة 
المتعلقــة بخدمــات الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات وبيــان الخطــط المســتقبلية للهيئــة وعرضه 

علــى مجلــس الإدارة ونشــر هــذا التقرير.
إصــدار قــرار بالآليــات اللازمــة لمراجعــة وتقييــم مــدى الحاجــة لتعديــل مســتوى التنظيــم لــكل 
ــل  ــاة عوام ــع مراع ــا م ــة منه ــوع أو فئ ــات أو أي ن ــة المعلوم ــالات وتقني ــات الاتص ــن خدم ــة م خدم

ــة.  ــة بحثي ــى دراس ــة عل ــم مبني ــة التقيي ــة وطبيع ــون المراجع ــريطة أن تك ــة ش المنافس
اقتــراح مشــروعات القوانيــن لمواكبــة التطــور الســريع فــي قطاعــي الاتصــالات وتقنيــة المعلومات 

اللائحة التنفيذية للقانون رقم 37 لسنة 2014 بإنشاء
 هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية المعلومات

الفصل الأول

اختصاصات رئيس مجلس الإدارة

.1

.2

.3

.4

.5

.6

.7

.8

.9

.10

    .11

)مادة 1(



6

ورفعهــا إلــى مجلــس الــوزراء عــن طريــق الوزيــر المختــص بعــد موافقــة مجلــس الإدارة وإعــداد 
الأنظمــة واللوائــح ووضــع التعليمــات المتعلقــة بها.

اتخــاذ الإجــراءات اللازمــة لضمــان الالتــزام بأحــكام الاتفاقيــات الدوليــة والإقليميــة والثنائيــة 
النافــذة المتعلقــة بقطاعــي الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات التــي تقرهــا الدولــة.

ــص  ــتخدمين والمرخ ــن المس ــأ بي ــي تنش ــات الت ــكاوي والخلاف ــي الش ــق ف ــرار بالتحقي ــدار ق إص
ــى الهيئــة مــن أحــد أو جميــع أطــراف الخــاف.  لهــم والتــي تحــال إل

اقتراح معايير حل المنازعات المتعلقة بشبكة المعلومات العالمية )الإنترنت(.
الواجــب  الوطنــي  بالأمــن  المتعلقــة  والتشــغيلية  الفنيــة  والمواصفــات  الشــروط  اعتمــاد 

الالتــزام بهــا.
الدوليــة  المحافــل  مــن  وغيرهــا  والنــدوات  والمؤتمــرات  الاجتماعــات  فــي  الهيئــة  تمثيــل 

الهيئــة. بهــا  تختــص  التــي  المعلومــات  وتقنيــة  الاتصــالات  بشــئون  المتعلقــة 
رئاســة جلســات مجلــس الإدارة ودعوتــه للاجتمــاع مــرة علــى الأقــل كل شــهر وكلمــا اقتضــت 
الضــرورة ذلــك أو بنــاءً علــى طلــب كتابــي مــن ثلاثــة مــن أعضائــه وتعييــن أميــن ســر المجلــس 

مــن بيــن موظفــي الهيئــة وذلــك كلــه وفقًــا لأحــكام لائحــة مجلــس الإدارة. 
ــرة  ــة مباش ــة أو مصلح ــة منفع ــوء أي ــود أو نش ــس الإدارة بوج ــاء مجل ــارات أعض ــص إخط فح
ــي  ــي قطاع ــتثمار ف ــل بالاس ــى تتص ــة الأول ــى الدرج ــم حت ــد أقاربه ــم أو لأح ــرة له ــر مباش أو غي

ــك. ــو ذل ــزم نح ــا يل ــاذ م ــم واتخ ــع مناصبه ــارض م ــرى تتع ــة أخ ــالات أو أي مصلح الاتص
الترخيــص لموظفــي الهيئــة القيــام بــأي عمــل أو خدمــة استشــارية أو مــا يماثلهــا لحســابهم 
ــام  ــاق المه ــن نط ــرج ع ــة وتخ ــي الدول ــالات ف ــاع الاتص ــق بقط ــر تتعل ــاب الغي ــاص أو لحس الخ
والواجبــات التــي يؤدنهــا للهيئــة أو القيــام بمثــل ذلــك العمــل أو الخدمــة خــال ســنة مــن تاريخ 

تــرك العمــل بالهيئــة.
إصــدار الموافقــة اللازمــة للمســتورد أو الراغــب بإدخــال أجهــزة اتصــالات لــم تعلــن المواصفات 

الخاصــة بهــا وذلــك وفقًــا للقواعــد التــي يضعها مجلــس الإدارة. 
إصــدار قــرار بتنظيــم آليــة التحقيــق فــي الشــكاوى التــي تقــدم إلــى الهيئــة بوجــود تقصيــر مــن 
المرخــص لــه أو خــاف بيــن المرخــص لــه والمســتفيدين بشــأن مســتوى الخدمــة أو مخالفــة 
شــروط الرخصــة، وإجــراءات حفــظ الشــكوى أو إخطــار المرخــص لــه بإزالــة المخالفــة خــال 90 

يومًــا.
ــة أو  ــب الفني ــان الجوان ــم ببي ــص له ــا المرخ ــي يقدمه ــنوية الت ــر الس ــة التقاري ــص ودراس فح
الإداريــة والماليــة المتوفــرة التــي تضمــن تقديــم الخدمة المرخصة للمســتفيدين بالمســتوى 

المطلــوب وعرضهــا علــى مجلــس الإدارة.
إصــدار القواعــد والإجــراءات التــي يجــب اتباعهــا عنــد تلقــي المرخــص لــه لشــكاوى الإزعــاج 
وإجــراءات التحقيــق مــن هــذه الشــكاوى والقواعــد اللازمــة لتقليــل اتصــالات الإزعــاج بشــكل 

ــس الإدارة. ــى مجل ــرض عل ــد الع ــه وبع ــص ل ــع المرخ ــاق م ــك بالاتف ــام وذل ع
اتخاذ الإجراءات اللازمة للتحقق من مدى التزام المرخص له بشروط وأحكام القانون.

ــا  ــون مهمته ــات، تك ــض المنازع ــة لف ــارج الهيئ ــن خ ــر م ــة أو أكث ــكيل لجن ــرار بتش ــدار ق إص
ــن  ــه، أو بي ــص ل ــغل مرخ ــن أي مش ــة وبي ــن الهيئ ــأ بي ــي تنش ــات الت ــع المنازع ــي جمي ــل ف الفص
ــم  ــغلون أو غيره ــا المش ــدم به ــي يتق ــات الت ــي التظلم ــل ف ــا تفص ــهم، كم ــغلين أنفس المش
مــن قــرارات وإجــراءات الهيئــة أو التــي لهــا علاقــة مباشــرة بعملهــا، وذلــك علــى النحــو المقــرر 

ــون. ــن القان ــادة 55 م ــى الم بمقتض

.12

.13

.14

.15

.16

.17

.18

.19

.20

.21

.22

.23

.24

.25



7

.26

.27

.28

.29

.30

.31

.32

ــص  ــر المخت ــى الوزي ــرض عل ــة والع ــة القضائي ــة الضبطي ــون صف ــن يخول ــون الذي ــيح الموظف ترش
لإصــدار القــرار الــازم طبقــاً لأحــكام القانــون.

إعــداد الدراســات والاقتراحــات اللازمــة لقيــام مجلــس الإدارة بتنفيــذ الاختصاصــات والمهــام 
المنصــوص عليهــا فــي المــادة )8( مــن القانــون والعــرض عليــه وتنفيــذ قراراتــه.

التعاقــد مــع هيئــات أو جهــات أو مؤسســات أو شــركات متخصصــة علميــة أو فنيــة أو قانونيــة 
ــس  ــا مجل ــي يضعه ــكام الت ــد والأح ــا للقواع ــا وفقً ــن مهامه ــة م ــا الهيئ ــنده إليه ــا تس ــذ م لتنفي

إدارة الهيئــة.
وترقيتهــم  الموظفيــن  تعييــن  قواعــد  المتضمنــة  بالهيئــة  التوظــف  شــئون  لائحــة  إعــداد 
وتأديبهــم ونظــم مرتباتهــم ومكافأتهــم والمزايــا العينيــة والماليــة وســائر الشــئون الوظيفيــة 

لعرضهــا علــى مجلــس الإدارة لإقرارهــا وإصدارهــا.
اقتراح لائحة مجلس الإدارة وعرضها على المجلس لإقرارها.

إحالة المستخدمين للنيابة العامة حال ثبوت تعديهم على الترددات دون ترخيص.
إعداد مشروع اللائحة المالية للهيئة واعتمادها من الجهة المختصة.

لرئيــس مجلــس الإدارة فــي حالــة ثبــوت مخالفــة لأحــكام القانــون أو اللائحــة أو القــرارات الصــادرة 
تنفيــذاً لهمــا اتخــاذ أحــد الإجــراءات التاليــة أو كلهــا بحســب مــا يتناســب وحجــم المخالفــة: 

إنذار المخالف لإزالة المخالفة خلال 30 يومًا من تاريخ الإنذار.
وقف الترخيص الممنوح للمرخص له لمدة ثلاثة أشهر.

إزالة المخالفة على نفقة المخالف.
خفض الخدمات المرخص بها للمخالف بما لا يجاوز خدمة واحدة في كل مخالفة.
خفض مدة الترخيص الممنوح للمرخص له لمدة لا تتجاوز نصف مدة الترخيص. 

تقرير وتحصيل غرامة مالية بما لا يتجاوز مليون دينار كويتي عن كل مخالفة. 
التحفــظ علــى المعــدات والأجهــزة والآلات المضبوطــة وتحريزهــا لحيــن الفصــل فــي النــزاع 

نهائيــاً.
إلغاء الترخيص. 

وتضاعــف الغرامــة فــي حالــة التكــرار أو يدفــع المخالــف ضعفــي قيمــة الضــرر أيهمــا أكبــر. ولا توقــع أي مــن 
الجــزاءات أو الغرامــات المنصــوص عليهــا فــي البنــود مــن )د( ومــا بعدهــا إلا بعــد موافقة مجلــس الإدارة. 

)مادة 2(

أ.
ب.
ج.
د.

هـ.
و.
ز.

ح.



8

إصــدار قــرارات التعييــن وإعــادة التعييــن والترقيــة والنقــل والنــدب والاســتعانة بالخدمــات داخــل -	
ــل  ــويات وتعدي ــراء التس ــاءة وإج ــم الكف ــاد تقيي ــاوات واعتم ــح الع ــا، ومن ــا أو إليه ــة ومنه الهيئ
الوضــع الوظيفــي واعتمــاد المكافــآت الماليــة مقابــل الخدمــات والأعمــال الممتــازة وذلــك كلــه 
وفقًــا للنظــام الوظيفــي الــذي يضعــه مجلــس الإدارة وذلــك وفقًــا للائحــة شــئون التوظــف التــي 

يضعهــا مجلــس الإدارة.
الإحالــة إلــى التحقيــق، والوقــف عــن العمــل لمصلحــة التحقيــق أو لاعتبــارات المصلحــة العامــة ، -	

ــا لأحــكام لائحــة شــئون التوظــف. وتوقيــع الجــزاءات التأديبيــة وفقً
الإحالــة إلــى التقاعــد وإنهــاء الخدمــة والتثبيــت واعتمــاد تقريــر عــدم الصلاحيــة عــن فتــرة -	

التجربــة. 
ــح  -	 ــا للوائ ــب وفقً ــدون مرت ــض أو ب ــل أو مخف ــب كام ــواء بمرت ــا س ــة أنواعه ــازات بكاف ــح الأج من

والنظــم. 
الإحالة إلى جهة التحقيق المختصة إذا اتضح من التحقيق وجود شبهة جريمة جزائية.-	
إصــدار قــرارات تغييــر المســميات الوظيفيــة وقــرارات شــغل الوظائــف القياديــة والإشــرافية ومــا -	

فــي مســتواها. 

ثانياً: في خصوص شئون موظفي الهيئة : 

إصدار القرارات التنظيمية لتوزيع العمل داخل الهيئة. -	
ــكام -	 ــا لأح ــة وفقً ــة الهيئ ــكام ميزاني ــذ أح ــان تنفي ــة بضم ــم الكفيل ــات والتعامي ــدار التعليم إص

ــح.  ــن واللوائ القواني
ــا -	 ــة وفقً ــة بالهيئ ــارات المتعلق ــة والاستش ــغال العام ــدات والأش ــة بالتوري ــود الخاص ــع العق توقي

للأحــكام والقواعــد والإجــراءات التــي تتضمنهــا لائحــة المشــتريات والتكليــف بالأعمــال التــي 
يضعهــا مجلــس إدارة الهيئــة بمراعــاة مبــادئ الشــفافية والعلانيــة والمســاواة. 

إصــدار قــرارات تشــكيل اللجــان وفــرق العمــل التــي يحتاجهــا أداء الهيئــة لمهامهــا، والتصديــق -	
ــال  ــور وأعم ــن حض ــتحقة ع ــآت المس ــدلات أو المكاف ــرف الب ــر ص ــا، وتقري ــر أعماله ــى محاض عل
هــذه اللجــان والفــرق وللمســتعان بخبراتهــم مــن غيــر موظفــي الهيئــة، وكذلــك التكليــف 
بتأديــة أعمــال أو مهــام تتعلــق بالهيئــة فــي داخــل البــاد أو خارجهــا وصــرف البــدلات والمكافــآت 

ــس الإدارة.  ــا مجل ــي يضعه ــكام الت ــد والأح ــا للقواع ــه وفقً ــك كل ــا، وذل ــتحقة عنه المس
اقتراح الهيكل التنظيمي وتعديلاته. -	

ــص  ــي تن ــة الت ــة للهيئ ــة والمالي ــة والفني ــات الإداري ــرة الاختصاص ــس مباش ــس المجل ــى رئي يتول
عليهــا القوانيــن واللوائــح ، وكذلــك اللوائــح والأنظمــة والقــرارات التــي تصــدر تنفيــذاً لهــذا القانون 

وعلــى وجــه خــاص: 

)مادة 3(

أولًا: اختصاصات عامة 



9

الإذن للموظف بتأدية أعمال للغير في غير أوقات الدوام الرسمي. -	
توقيع العقود الخاصة بالتعاقد مع الموظفين غير الكويتيين.-	
إصدار القرارات اللازمة لتنفيذ قواعد وأحكام وضوابط وقت العمل الرسمي بالهيئة.-	
الإعفــاء مــن بعــض شــروط اللياقــة الصحيــة المتطلبــة للتعييــن، بعــد أخــذ رأي الجهــة الطبيــة -	

ــة.  المختص
إصــدار القواعــد الخاصــة بتأهيــل وتدريــب العامليــن بالهيئــة بمــا يمكنهــم مــن أداء مهامهــم -	

وفقًــا لنظــام الــذي يضعــه مجلــس الإدارة. 



10

الفصل الثاني
إجراءات تقييم الاصول العقارية والمالية للهيئة

)مادة 4(

تلتــزم الجهــة التــي تتولــى تقييــم الأصــول العقاريــة والماليــة للهيئــة وفقًــا لحكــم المــادة )87( 
مــن القانــون باتبــاع الاجــراءات الاتيــة :

تحديد كافة الأصول والخصوم وجميع البيانات اللازمة لعملية التقييم. 
إجراء تحليل للسوق للتعرف على مستويات العرض والطلب والمنافسة. 

ــول  ــوقية للأص ــة س ــع قيم ــة لوض ــات النقدي ــة للتدفق ــة الحالي ــن القيم ــامل ع ــل ش ــم تحلي تقدي
والخصــوم . 

تحليــل البيانــات الماليــة التاريخيــة للحســابات الختاميــة وكشــوف الدخــل والتدفقات النقديــة وذلك 
باســتخدام المؤشــرات الماليــة أو الاقتصاديــة المقــررة كنســبة النمــو ، ومعــدات الربحيــة ونســب 

الســيولة ، ومعــدلات الفاعليــة.
تحديد كافة المصروفات المترتبة على تجهيز الأصول للاستخدام. 

تقييــم الأصــول والخصــوم وقــت إنشــائها أو اكتســابها علــي اســاس تكلفتهــا التاريخيــة وهــي ســعر 
الشــراء، ســواء كان ســعر التكلفــة أو الســعر الســوقي أو الســعر العــادي. 

القيــام بتقييــم نهائــي شــامل للأصــول والخصــوم وفقًــا للمعاييــر الدليــة ، وبمــا يتوافــق مــع القواعــد 
المحاســبية المعتمــدة فــي دولــة الكويت. 

ــاس  ــى أس ــا عل ــتي أنواعه ــول بش ــة الأص ــل لكاف ــدي الطوي ــى الم ــتهلاكية عل ــداول الاس ــاب الج حس
نســبتها الاســتهلاكية. 

)مادة 5(

ــمل  ــة وتش ــة للهيئ ــة والمالي ــول العيني ــع الأص ــم جمي ــة للتقيي ــول الخاضع ــن الأص تتضم
بوجــه خــاص مــا يلــي:

العقارات )الأراضي والمباني(.
الديكورات والتجهيزات.

الأدوات والمعدات والمركبات. 
البضائع. 

الأرصدة النقدية ) حسابات جارية - ودائع - حساب مدفوعات( .
الأوراق الماليــة ) الأســهم - الســندات والصكــوك - حصــص الاســتثمار - وحدات صناديق الاســتثمار( 

.1

.2

.3

.4

.5

.6

.7

.8

.1

.2

.3

.4

.5

.6



11

الأوراق التجاريــة ) الكمبيــالات - الســندات لأمــر - الشــيكات - الاعتمــادات المســتندية  - خطابــات 
الضمان( 

الحقوق المستقبلية )الآجلة(
براءات الاختراع والرسوم والتصاميم والنماذج الصناعية والدوائر المتكاملة. 

العلامات التجارية وعلامات الخدمة والأسماء والسمات التجارية.
مصنفات الحاسب الآلي ) الأنظمة - برامج - قواعد بيانات(. 

.7

.8

.9
.10
.11

)مادة 6(

للهيئة أن تفوض من تراه لحضور اجراءات التقييم وابداء ما يظهر لها من ملاحظات.

)مادة 7(

تلتــزم  الجهــة المنــوط بهــا التقييــم بتنفيــذ كامــل مهمتهــا فــي الموعــد المحــدد فــي العقــود المبرمــة 
معهــا، وللهيئــة توقيــع الجــزاءات المقــررة وفقًــا لهــذه العقــود فــي حالــة التأخيــر.

)مادة 8(

تضــع الجهــة المنــوط بهــا التقييــم تقريــراً مفصــاً عــن اعمالهــا باللغتيــن العربيــة والانجليزية مشــتملا 
علــى أســس وإجــراءات التقييــم ونتائــج التقييــم وقيمتــه بالدينــار الكويتــي، ومــا قــد تــراه مــن التوصيــات 

اللازمــة فــي هــذا الشــأن.

)مادة 9(

تقــدم الجهــة المنــوط بهــا التقييــم المشــار إليــه فــي المــادة الســابقة إلــى الهيئــة التــي تقــوم بعرضــه 
ــى دراســته وإبــداء ملاحظاتــه عليــة تمهيــداً لرفعــه إلــي مجلــس الــوزراء  علــي ديــوان المحاســبة ليتول

ــاده. لاعتم



12

الفصل الثالث
الأجور والإيرادات

)مادة 10(

يتولــى مجلــس إدارة الهيئــة تحديــد الأجــور والإيــرادات التــي تتقاضاهــا الهيئــة مــن الخدمــات التــي 
تقدمهــا وعلــي وجــه الخصــوص مــا يلــي: 

أولًا: رسوم استعمال أطياف الترددات ونطاقات الأرقام والانترنت كالآتي : 

أ الترددات الجوية والفضائية.	.
الترددات الراديوية واللاسلكية.	.ب
ج نطاقات الأرقام.	.
د نطاقات الإنترنت.	.

ثانياً: العوائد المستحقة عن التراخيص المتعلقة بتقديم الخدمات التالية: 
انشاء شبكة اتصالات عامة. 

تشغيل أو إدارة شبكة اتصالات عامة.
 تشغيل او إدارة شبكة اتصالات عامة افتراضية. 

تقديم خدمات اتصالات عامة. 
تقديم خدمات اتصالات عامة افتراضية.

بنية اتصالات ثابتة. 
خدمة اتصالات ثابتة.

تقديم خدمات الانترنت. 
إنشاء وتشغيل بنية اتصالات دولية.

تقديم خدمات الاتصالات الدولية الثابتة. 
إنشاء وتشغيل بنية نفاذ دولية.

خدمات نفاذ دولية.
اقتنــاء واســتعمال محطــة راديويــة علــى أراضــي الدولــة أو علــى ســفينة أوعلــى طائــرة مســجلة 

فــي الدولــة .
خدمات إذاعية بما فيها الراديو والتلفاز وبث الأقمار الصناعية وأجهزة الاستقبال.

مــا يحــدده مجلــس الادارة مــن نســبة مئويــة مــن إجمالــي العائــدات الســنوية علــي أي مشــغل لأي  
مــن التراخيــص المشــار إليهــا.

أي تراخيص أخري تطرحها الهيئة مستقبلا. 

أ .	 
 	.ب
ج .	 
د .	 
ه .	 
و .	 
ز .	 
ح .	 
 	.ط
 	.ي
	.ك
 	.ل
 	.م

 
 	.ن

س .	 
 

ع .	 



13

ثالثــاً: رســوم الربــط البينــي بيــن شــبكات الاتصــالات العامــة المملوكــة للقطــاع الخــاص أو وزارة 
المواصــات أو أي جهــة حكوميــة أخــري عــدا الجهــات الامنيــة ، وربــط أجهــزة الاتصــالات الســلكية 

واللاســلكية مــع هــذه الشــبكات. 

رابعاً: مقابل الانتفاع بسعات التشغيل الدولية. 

الطرفيــة  الاتصــالات  وأجهــزة  الاتصــالات  لأجهــزة  الهيئــة  مطابقــة  خدمــة  مقابــل  خامسًــا: 
الهيئــة.  تحددهــا  التــي  الفنيــة  والقواعــد  القياســية  للمواصفــات 

سادســاً: مقابــل تولــي الهيئــة إدارة تشــغيل شــبكة الاتصــالات المرخصــة فــى حالــة مخالفــة 
المرخــص لــه شــروط الرخصــة أو امتناعــه عــن تقديــم الخدمــة. 

سابعاً: تجديد التراخيص المشار إليها في البنود السالفة. 

ثامناً: الإعلان عن أي شئ مما ذكر. 

تاســعاً: أي عائــدات أو حقــوق ماليــة مقطوعــة أو دوريــة يتوجــب علــى المرخــص لــه دفعهــا للهيئة 
مقابــل انتفاعــه بــأي خدمــة تؤديهــا خلافــاً لما ســلف. 

)مادة 11(

للهيئــة الحــق فــي إعــادة النظــر فــي فئــات أســعار مــا تقدمــه مــن خدمــات وذلــك علــى ضــوء مراجعتهــا 
للســوق وبمــا لا يخــل بأحــكام المنافســة.

)مادة 12(

مع مراعاة أحكام المادة 12 من القانون ، يدخل في إيرادات الهيئة ما يلي: 

ــاء  ــون إنش ــكام قان ــة لأح ــى أي مخالف ــح ف ــل الصل ــن مقاب ــة م ــس إدارة الهيئ ــدده مجل ــا يح م
الهيئــة - باســتثناء المنصــوص عليهــا فــي المــواد  )67 حتــى 80( مــن القانــون - قبــل إحالتهــا 

ــون. ــي القان ــررة ف ــة المق ــي الغرام ــن مثل ــل ع ــا لا يق ــك بم ــة وذل ــة المختص ــى المحكم إل
ما تحصله الهيئة من غرامات مالية أو تعويضات وفقًا للقانون.

قيمــة مــا يُقضــى بــه مــن تعويــض للهيئــة مقابــل مــا فاتهــا مــن رســوم عــن الانتفــاع بالخدمــات 
الــواردة فــي المادتيــن )74, 75( مــن القانــون دون ترخيــص. 

ما يحدده مجلس الوزراء من موارد.
الهبات والتبرعات التي يوافق عليها مجلس الوزراء بناء على اقتراح مجلس إدارة الهيئة. 

أ.

ب.
ج.

د.
هـ.



14

الفصل الرابع
قواعد ومبادئ  الربط البيني

)مادة 13(

يجــب علــى مقــدم خدمــة الاتصــالات عنــد تلقيــه طلبــاً مكتوبــاً مــن مقــدم خدمــة آخــر الدخــول 
معــه فــي مفاوضــات بحســن نيــة للوصــول إلــى اتفاقيــة ربــط اتصــال بينــي بغــرض : 
الربط أو الابقاء علي ربط شبكتي اتصالات كلا الطرفين في نقاط اتصال محددة. 

توفيــر الوصــول إلــى مرافــق الاتصــالات إذا كان طلــب الوصــول إليهــا معقــولًا حتــي يتمكــن 
مقدمــو الخدمــة المرخــص لهــم مــن توفيــر خدمــات الاتصــالات لمســتخدميهم. 

)مادة 14(

تعتبر التصرفات أو الممارسات التالية على وجه خاص مخالفة لحسن النية التفاوض :
إعاقة أو تأخير المفاوضات او المماطلة فى  حل الخلافات.

رفــض تقديــم معلومــات ضروريــة عــن الاتصــالات أو مرافــق الاتصــالات الخاصــة بأحــد مقدمــي 
الخدمــة واللازمــة لترتيبــات ربــط الاتصــال البينــي. 

التدليــس أو الضغــط علــي أحــد الأطــراف للوصــول إلــى اتفــاق لــم يكــن ليوافــق عليــه لــولا حــدوث 
هــذا التدليــس أو الضغــط.

إلــزام مقــدم خدمــة آخــر توقيــع اتفاقيــة عــدم إفشــاء تمنعــه مــن تقديــم أيــة معلومــات 
الهيئــة.  تطلبهــا 

)مادة 15(

يلتــزم المرخــص لــه خــال )60( يومــاً مــن تاريــخ الطلــب المقــدم لــه مــن مرخــص آخــر بــأن يعقــد معــه 
اتفاقــاً فــي حــدود الضوابــط المنصــوص عليهــا باللائحــة وذلك لربــط أنظمــة المرخص له الآخــر بالأنظمة 
المرخصــة فــي نقــاط ربــط ملائمــه فنيــاً، وتوفيــر خدمــات الاتصــالات الأخــرى التــي تعــد ضروريــة للمشــغل 
المرخــص لــه الآخــر لكــي يوفــر خدمــات الاتصــالات لمشــتركيه ، وفــي حالــة عــدم توصــل الطرفيــن إلــى 

اتفــاق خــال المهلــة المحــددة، يعــرض ذو الشــأن الأمــر علــي الهيئــة للتدخــل للوســاطة أو التحكيــم.

أ.
ب.

أ.
ب.

ج.

د.



15

)مادة 16(

يراعــى فــى اتفاقيــات الربــط البينــي توافــر الشــفافية والموضوعيــة ومعقوليــة الشــروط وأخصهــا 
مــا يلــي : 

ــام  ــن نظ ــدر م ــالات تص ــة اتص ــن أن أي خدم ــد م ــة التأك ــي إمكاني ــط البين ــة الرب ــح اتفاقي أن تتي
اتصــالات تابــع لمرخــص لــه موفــر للربــط البينــي ســيكون مــن الممكــن إنهــاء توصيلهــا عنــد 

ــالات. ــات الاتص ــر بخدم ــص آخ ــع لأي مرخ ــالات التاب ــام الاتص ــى نظ ــة ف أي نقط
ــن  ــكل م ــق ل ــاً دون أي عائ ــالات واضح ــة الاتص ــال أنظم ــر وخ ــات عب ــال المكالم ــون إرس أن يك

الطــرف المتصــل والطــرف المســتلم. 
ــل  ــمح بنق ــة تس ــغيلية كافي ــعات تش ــي بس ــط البين ــي الرب ــتخدمة ف ــة المس ــون الأنظم أن تك

ــاً.  ــا بيني ــم ربطه ــي يت ــالات الت ــة الاتص ــن أنظم ــاءة بي ــارات بكف الإش
بيــان الطريقــة المطلوبــة لإنشــاء وصيانــة التوصيــات وســعة الإرســال الضروريــة التــي تســمح 

بربــط بينــي فعــال وأن تكــون مرضيــة للطرفيــن.
بيان عدد نقاط التوصيل المطلوبة لإتمام الربط.

بيان التواريخ والمدد المطلوبة للربط البيني.
الالتــزام بإتاحــة الوصــول إلــى مرافــق الاتصــالات ، بمــا فــي ذلــك ودون حصــر المكاتــب الرئيســية 
وأي مواقــع أخــري للمعــدات ، مواقــع الصاريــات والأبــراج والانابيــب والأعمدة وخطوط المشــترك 
والمرافــق الموجــودة تحــت ســطح الأرض ، كلمــا كان ذلــك مطلوبــاً بصــورة معقولــة ، بهــدف 

تمكيــن مقدمــي الخدمــة مــن تقديــم خدمــات الاتصــالات لعملائهــم بصــورة ميســرة.
ــن  ــا م ــد يصادفه ــا ق ــة م ــر معالج ــة وتوفي ــودة الخدم ــتويات ج ــى مس ــة عل ــزام بالمحافظ الالت

ــن. ــة للطرفي ــة مقبول ــتوى خدم ــاء بمس ــات للوف معوق
تحديد أجور الربط وشروط دفعها. 

)مادة 17(

لا يجــوز أن تتضمــن اتفاقيــات الربــط البينــي ســواء كان ذلــك بصــورة مباشــرة أو غيــر مباشــرة أي ممــا 
يلــي : 

منــع توفيــر خدمــة مــن خدمــات الاتصــالات أو الربــط البينــي مــن قبــل المرخــص لــه التــي يكــون 
قــادراً علــى توفيرهــا. 

اقتضــاء أيــة مبالــغ ماليــة خــاف المقابــل المالــي للربــط المعتمــد أو ترتيــب أيــة أعبــاء إضافيــة 
علــى أي شــخص لقيامــه بممارســة أي حقــوق أو امتيــازات ممنوحــة لــه بموجــب القانــون أو اي 

مــن التراخيــص الصــادرة.
ــادات  ــى الإرش ــرأ عل ــد تط ــي ق ــرات الت ــق التغيي ــي وف ــال البين ــط الاتص ــة رب ــل اتفاقي ــر تعدي حظ

ــة.  ــن الهيئ ــدر ع ــي تص ــر الت والأوام

أ.

ب.

ج.

د.

هـ.
و.
ز.

ح.

ط.

أ.

ب.

ج.



16

)مادة 19(

يلتــزم المرخــص لــه بــأي قــرارات أو تعليمــات تصدرهــا الهيئــة بشــأن مشــاركة المرخــص لهــم الآخريــن 
فــي أي تســهيلات أو بنيــة تحتيــة فيمــا يتصــل بشــبكة اتصــالات عامــة.

)مادة 20(

يلتزم المرخص له في تحديد أسعار الربط البيني بما يلي : 

ــاب  ــد حس ــن بع ــن المتقدمي ــز بي ــدون تميي ــة وب ــي معقول ــط البين ــة الرب ــعار خدم ــون أس أن تك
ــا  ــي تحدده ــا الت ــجيعية ومدته ــعار التش ــاة الاس ــع مراع ــط م ــة بالرب ــة المتعلق ــف الأنظم تكالي
ــي  ــط البين ــب الرب ــذي يطل ــر ال ــه الآخ ــص ل ــل المرخ ــم تحمي ــغل، ولا يت ــبة للمش ــة بالنس الهيئ

ــا. ــق لا يحتاجه ــات أو مراف ــل خدم ــع مقاب دف
الأطــراف  مــن  طــرف  كل  ومعــدات  لأجهــزة  النســبي  الاســتخدام  الاعتبــار  بعيــن  يؤخــذ  أن 
المشــتركة فــي هــذا الربــط عنــد توزيــع العوائــد الناتجــة عــن الحركــة عبــر الأنظمــة المملوكــة 

للأطــراف. 
إخطار الهيئة مقدماً بالأسعار مع الالتزام بما تسفر عنه مراجعتها للسوق. 

)مادة 21(

يجــب علــي كل مشــغل مهيمــن إعــداد عــرض مرجعــي لتوفيــر ربــط اتصــال بينــي لشــبكة اتصــالات تابعــة 
لــه وكذلــك حــق الوصــول لمرافــق اتصالاتــه لأي مرخــص لــه واعتمــاده مــن الهيئــة خــال الفتــرة الزمنيــة 

المحــددة بإرشــادات ربــط الاتصــال البينــي.

)مادة 18(

لا تكــون اتفاقيــة الربــط البينــي نافــذة المفعــول إلا بعــد عرضهــا علــى الهيئــة وموافقتهــا عليهــا ، ويجــب 
أن تصــدر الهيئــة قرارهــا خــال عشــرين يومًــا مــن تاريــخ عــرض الاتفاقيــة عليهــا ، وتخطــر بــه طرفيهــا 

كتابــة علــى أن يكــون مســببًا فــى حالــة الرفــض.

أ.

ب.

ج.



17

)مادة 22(

يشترط في العرض المرجعي المشار إليه في المادة السابقة ما يلي : 

ــق  ــى المراف ــول إل ــي والوص ــال البين ــط الاتص ــادات رب ــدار لإرش ــدث إص ــع أح ــاً م ــون متوافق أن يك
ــي. ــل المال ــة بالمقاب ــادات المتعلق ــك الإرش ــي ذل ــا ف ــرض بم ــخ الع ــل تاري قب

أن يتضمــن قائمــة كاملــة بالخدمــات القياســية التــي يتــم توفيرهــا لمقدمــي الخدمــة بمــا فــي 
ذلــك المقابــل المالــي لــكل خدمــة والأجــزاء الأساســية لهــا.

أن يتضمــن بيانــاً بحــق الوصــول وخدمــات ربــط الاتصــال البينــي التــي ســيتم توفيرهــا. بمــا فــي 
ذلــك توفيــر نقــاط إضافيــة إلــى نقــاط الشــبكة الطرفيــة المتاحــة للمرخــص لهــم الآخريــن عنــد 

الطلــب وذلــك وفقًــا لأســعار مبنيــة علــى التكلفــة وشــروط ذلــك. 

)مادة 23(

يلتزم المرخص له المهيمن بنشر العرض المرجعي علي النحو التالي : 

نشــر العــرض علــى موقعــه الإلكترونــي فــى مــدة أقصاها أســبوع مــن تاريــخ اعتماده مــع الإفصاح 
عــن بنــود وشــروط وتفاصيــل المقابــل المالــي لربــط الاتصــال البينــي والمعلومــات المطلــوب 

الإفصــاح عنهــا وفقًــا للإرشــادات التــي تقررهــا الهيئــة. 
التنســيق مــع الهيئــة لنشــره علــى موقعهــا الإلكترونــي فــي مــدة أقصاهــا أســبوعين مــن تاريــخ 

اعتمــاده.
توفير نسخة منه في مقر مكاتب أعماله الرئيسية للكافة. 

تزويد أي مقدم خدمة أخر بنسخة من العرض عند طلبه. 

)مادة 24(

إذا لــم يقــم مقــدم الخدمــة المهميــن بتقديــم العــرض المرجعــي للهيئــة خــال المــدة الزمنيــة 
المحــددة جــاز للهيئــة أن تكلفــه بتبنــي عــرض مرجعــي للربــط البينــي تعــده مــن قبلهــا.

)مادة 25(

يشــترط فيمــا يقدمــه المشــغل المهيمــن مــن عــروض اتفاقيــات ربــط الاتصــال البينــي والوصــول 
إلــى المرافــق مــا يلــي : 

  
أن تكون متوافقة مع العرض المرجعي المعتمد.

أ.

ب.

ج.

أ.

ب.

ج.

د.

أ.



18

أن تتسم بالشفافية والموضوعية ومتوافقة مع انظمة الهيئة. 
أن تكون مستوفية لكافة المعلومات عن جودة ربط الاتصال البيني وخدمات الوصول. 

)مادة  26(

إذا رأت الهيئــة مخالفــة اتفاقيــة الربــط البينــي والوصــول إلــي المرافــق للقانــون أو لهــذه اللائحــة كلفــت 
أطرافهــا بتعديلهــا.

)مادة 27(

يلتزم المشغل المهيمن بما يلي : 

أن يقــوم عنــد الطلــب بتوفيــر كافــة المعلومــات والمواصفــات الضروريــة لمقدمــي الخدمــة 
المرخــص لهــم الذيــن يطلبــون الحصــول علــى ربــط الاتصــال البينــي أو حــق الوصــول إلــى 

المرافــق.
ــة  ــر تمييزي ــة وغي ــى التكلف ــة عل ــعار مبني ــروط وأس ــبكة بش ــر الش ــى عناص ــاذ إل ــرض النف ع

وتتســم بالشــفافية. 
تقديــم خدمــات الدوائــر المؤجــرة وفقــاً لشــروط عادلــة وبنــاء علــى أســعار معقولــة وغيــر 
تمييزيــة ، وإذا كانــت تقــدم إلــى أغــراض تقديــم خدمــات اتصــالات عامــة وجــب أن تكــون وفقًــا 

ــغيل.  ــعة التش ــة وس ــى التكلف ــة عل ــعار مبني لأس
أن يوفــر للمرخــص لهــم الآخريــن إمكانيــة النفــاذ إلــي الأعمــدة والانابيــب والقنــوات ومواقــع 
الأجهــزة التــي يملكهــا أو يســيطر عليهــا والتــي تكــون ضروريــة للربــط البينــي وفقًــا لشــروط 

عادلــة وأســعار مبنيــة علــى التكلفــة وغيــر تمييزيــة وتتســم بالشــفافية. 
تقديــم الربــط البينــي والوصــول إلــى المرافــق لجميــع مقدمــي الخدمــة بــذات الشــروط والجــودة 

المماثلــة التــي يقدمهــا لعمليــات خدمــة الاتصــالات الخاصــة بــه أو بــأي مــن التابعيــن لــه.

)مادة 28(

يجــب علــى المشــغل المهيمــن توفيــر المشــاركة فــي مواقــع محطــات إرســاء الكوابــل البحريــة والبريــة 
الدوليــة إلــى المرخــص لهــم الآخريــن وفقًــا للوائــح والإرشــادات التــي تصدرهــا الهيئــة.

)مادة 29(

يلتــزم المرخــص لــه باللوائــح والارشــادات والقواعــد والمواصفــات الفنيــة التــي تصدرهــا الهيئــة بغــرض 
ضمــان التوافــق التشــغيلي للأنظمــة والخدمــات المرخصــة مــع أنظمــة وخدمــات الاتصــالات المقدمــة 

مــن قبــل مرخصيــن آخريــن بشــكل ملائــم فنيــاً واقتصاديــاً.

ب.
ج.

أ.

ب.

ج.

د.

هـ.



19

الفصل الخامس
أحكام المنافسة

)مادة  30(

يحظــر الاتفــاق أو التنســيق بيــن أحــد المرخــص لهــم وآخريــن بهــدف منــع المنافســة فــى الســوق 
أو الحــد منهــا أو تشــويهها فــي أي نشــاط تجــاري يتعلــق بقطــاع الاتصــالات فــي الدولــة وذلــك 

ــالات : ــوق الاتص ــى س ــة ف ــور التالي ــن الأم ــق أي م لتحقي

التأثيــر فــي اســعار الســلع والخدمــات محــل التعامــل أو شــروطها وذلــك بالرفــع أو الخفــض 
ــات  ــع آلي ــارض م ــا يتع ــري مم ــور أخ ــة ص ــة أو أي ــة أو الوهمي ــات الصوري ــت أو بالمعام أو بالتثبي

الســوق بغــرض الإضــرار بالمنافســين الآخريــن. 
الاختيار المسبق للشخص الذي سيفوز بعقد أو فرصة عمل في سوق الاتصالات.

اقتســام أســواق الاتصــالات أو توزيعهــا علــى أســاس مــن المناطــق الجغرافيــة أو مراكــز التوزيــع 
أو نوعيــه العمــاء أو الخدمــة أو المواســم أو الفتــرات الزمنيــة بقصــد الإضــرار بالمنافســة.

إســاءة اســتعمال المرخــص لــه ســواء كان بمفــرده أو بالاشــتراك مــع آخريــن لوضــع مهيمــن 
ــد  ــة أو يح ــة دون المنافس ــة ملموس ــول بدرج ــو يح ــى نح ــه عل ــي من ــزء رئيس ــوق أو لج ــي الس ف

منهــا بشــكل غيــر منصــف.
إبــرام أي اتفــاق أو الدخــول مــع أي شــخص آخــر فــي أيــة ترتيبــات أو تفاهمــات أو ممارســات أو منــح 
إمكانيــات يكــون مــن شــأنها الحيلولــة بدرجــة ملموســة دون المنافســة فــي الســوق أو الحــد 

منهــا أو تشــويهها.
إحــداث تغييــرات غيــر تنافســية فــي هيــكل الســوق وبوجــه خــاص إقامــة اندماجــات او دمــج أو 
الجمــع بيــن إدارة شــخصين أو أكثــر علــى نحــو يــؤدي إلــى الســيطرة أو زيــادة الســيطرة القائمــة 

علــى ســوق الاتصــالات.
حرمــان أو منــع مقــدم خدمــة آخــر مــن اســتخدام مــا يحتاجه مــن مرافق أو مــواد نادرة اكتســبها 

المشغل.
أي تصــرف أو نشــاط آخــر تــراه الهيئــة مؤثــراً أو يحتمــل أن يؤثــر بشــكل جوهــري فــي الحــد مــن 

المنافســة أو الإضــرار بهــا فــي أي مــن أســواق الاتصــالات. 

)مادة 31(

لا يســري الحظــر المنصــوص عليــه فــي المــادة الســابقة علــى أي فعــل أو امتنــاع مــن شــأنه ان يحــد مــن 

أ.

ب.
ج.

د.

هـ.

ز.

ج.



20

)مادة 32(

تعتبــر أنــواع التصرفــات والأنشــطة التاليــة بمثابــة ســوء اســتخدام مقــدم الخدمــة لوضعــه 
المهيمــن :

ــي  ــب تلق ــة، عق ــة معقول ــرة زمني ــال فت ــية خ ــق أساس ــس بمراف ــد مناف ــن تزوي ــس ع التقاع
ــذه  ــر ه ــريطة توف ــرة، ش ــة وميس ــروط معقول ــك، وبش ــا بذل ــن طلب ــة المهيم ــدم الخدم مق

ــه. ــق لدي المراف
التمييــز فــي إعطــاء حــق الوصــول، أو ربــط الاتصــال البينــي أو أي خدمــات أو مرافــق أخــرى لمقدمــي 
خدمــة آخريــن مــا لــم تكــن هنــاك مبــررات موضوعيــة قائمــة علــى أســاس الاختــاف فــي ظــروف 

توفيــر أي منهــا، بمــا فــي ذلــك التكلفــة أو النقــص فــي المرافــق أو المــوارد المتاحــة.
اشــتراط مقــدم الخدمــة المهيمــن للحصــول علــى الســلعة أو الخدمــة قبــول المنافــس ســلعة 

أو خدمــة أخــري لا يحتاجهــا.
تقديــم ســلع أو خدمــات بأســعار أقــل مــن متوســط التكاليــف التزايديــة علــى المــدى البعيــد أو 

أي معاييــر تكلفــة قياســية أخــرى محــددة مــن قبــل الهيئــة بقصــد الإضــرار بالمنافســين.
الدعــم المالــي المتبــادل مــن خدمــة إلــى خدمــة أخــرى تنافســية والــذي يهــدف إلــى التأثيــر علــى 

المنافســة أو الحــد منهــا باســتثناء الحالــة التــي يكــون فيهــا الدعــم بموافقــة الهيئــة.
التقاعــس فــي الاســتجابة لالتزامــات ربــط الاتصــالات البينــي الخاصــة بمقــدم الخدمــة المهيمن 

المبينــة فــي الفصــل الرابــع مــن هــذه اللائحة.
ــي  ــعه ف ــس أو توس ــول المناف ــع دخ ــة أو من ــأنها إعاق ــن ش ــي م ــة والت ــات التالي ــن التصرف أي م

الســوق :
قيــام مقــدم الخدمــة المهيمــن بتخفيض أســعاره الإفرادية عــن العرض المرجعــي المعتمد 
مــن الهيئــة وذلــك بهــدف تقليــل هامش الربــح المتــاح لمنافس يحتــاج إلى خدمــات بالجملة 
مــن مقــدم الخدمــة المهيمــن، أو بزيادتــه لأســعار الجملــة لتلــك الخدمــات التــي يحتاجهــا 

منــه ذلــك المنافــس فــي الأســواق التــي يتنافســان فيهــا.
تبنــي مواصفــات فنيــة لشــبكاته أو أنظمتــه، تمنــع أو تعيــق التشــغيل المتبــادل مــع شــبكة أو 

ــام المنافس. نظ
الفنيــة  بالمعلومــات  الطلــب  بمجــرد  الآخريــن  الخدمــة  مقدمــي  تزويــد  عــن  التقاعــس 
ــرى ذات  ــة الأخ ــات التجاري ــة أو المعلوم ــات الفني ــية، والمواصف ــق الأساس ــة بالمراف المتعلق

الصلــة بالخدمــات التــي يقدمونهــا.
اســتخدام معلومــات متحصــل عليهــا مــن المنافســين عــن طريــق ربــط الاتصــال البينــي أو 

تقديــم خدماتــه لهــم، بغــرض الاضــرار بالمنافســة.

.1

.2

.3

.4

المنافســة إذا كان يترتــب عليــه توفيــر أي ســلع أو خدمــات فــي ســوق الاتصــالات بصــورة أفضــل أو تعزيــز 
ــار  التطــور التقنــي أو الاقتصــادي فــي الدولــة بمــا يحقــق منافــع محــددة وواضحــة للمســتهلك تفــوق آث

الحــد مــن المنافســة.

أ.

ب.

ج.

د.

هـ.

و.

ز.



21

الفصل السادس
لجنة فض المنازعات

)مادة 33(

يشــكل رئيــس المجلــس لجنــة أو أكثــر مــن خــارج الهيئــة لفــض المنازعــات والفصــل التظلمــات تكــون 
برئاســة مستشــار مــن رجــال القضــاء أو الفتــوى والتشــريع - يرشــحه المجلــس الأعلــى للقضــاء أو 
رئيــس الفتــوى والتشــريع حســب الأحــوال - وعضويــة عــدد يحــدده رئيــس المجلــس مــن ذوي الخبــرة 

والاختصــاص. 
ويكون تشكيل اللجنة فردياً ولا يزيد على خمسة.

ويلحــق باللجنــة أميــن ســر يندبــه رئيــس المجلــس مــن بيــن موظفــي الهيئــة يتولــى الأعمــال الإداريــة 
وتنفيــذ مــا تكلفــه بــه اللجنــة مــن قــرارات. 

)مادة 34(

تمارس اللجنة مهمتها وفق القواعد والاجراءات التالية : 
ــي اللجنــة مــن صحــف المنازعــات وآخــر لقيــد التظلمــات ،  يخصــص ســجل تقيــد بــه مــا يــرد إل

ــه.  ــد وتاريخ ــم القي ــأن برق ــب الش ــر صاح ويخط
ــم  ــراء المتظل ــرار أو الإج ــاره بالق ــخ إخط ــن تاري ــاً م ــن يوم ــال ثلاثي ــم خ ــدم التظل ــب أن يق يج

ــه. من
يجب أن تشتمل صحيفة المنازعة أو التظلم علي البيانات التالية: 

اســم المدعــى أو المتظلــم واســم المدعــى عليــه أو المتظلــم ضــده وصفتــه حســب الأحــوال ، 
وعنــوان كل منهمــا شــاملًا بيانــات الرقــم المدنــي والهاتــف والفاكــس والبريــد الالكترونــي أو أي 

وســيلة الكترونيــة معتمــدة يرغــب فــي الاعــان عليهــا. 
موضــوع المنازعــة أو التظلــم ، ورقــم وتاريــخ صــدور القــرار أو الاجــراء المتظلــم منــه وتاريــخ 
إخطــار المتظلــم بــه حســب الأحــوال ، والأســباب التــي يســتند إليهــا المدعــى أو المتظلــم ، 

ــدة.  ــتندات المؤي ــة المس ــق بالصحيف ــه ، ويرف وطلبات
ــال  ــا - خ ــة لنظره ــد جلس ــة لتحدي ــس اللجن ــي رئي ــة عل ــة المنازع ــر صحيف ــن الس ــرض أمي يع
أســبوعين علــي الأكثــر - يخطــر بهــا المدعــى وفقًــا للبنــد )ج/1( كمــا يخطــر المدعــى عليــه بــأي 
ــبوع ان  ــخ بأس ــذا التاري ــل ه ــا قب ــي م ــه إل ــة ، ول ــخ الجلس ــة وتاري ــابقة بالصحيف ــرق الس ــن الط م

يقــدم مذكــرة بدفاعــه.
يعــرض أميــن الســر علــى رئيــس المجلــس صحيفــة التظلــم للتأشــير بفحصهــا وإعــداد الــرد 
الــازم والمؤيــد بالمســتندات فــي خــال اســبوعين وتســليمه إلــى أميــن الســر ليعــرض التظلم 
ــة  ــى اللجن ــدوره عل ــه ب ــذي يعرض ــة ال ــس اللجن ــى رئي ــتندات عل ــة والمس ــرد الهيئ ــفوعًا ب مش

أ.

ب.

ج.

د.

هـ.



22

)مادة  35(

يجــب علــى اللجنــة بكامــل تشــكيلها أن تفصــل فيمــا يعــرض عليهــا مــن منازعــة أو تظلــم بقــرار 
ــأن  ــة ذوي الش ــر اللجن ــم ، وتخط ــة او التظل ــة المنازع ــم صحيف ــخ تقدي ــن تاري ــهر م ــال ش ــبب خ مس

بقرارهــا مســبباً خــال اســبوع مــن تاريــخ صــدوره.

)مادة  36(

تكون مداولات اللجنة سرية ، وتصدر قراراتها بأغلبية الآراء ، وتكون قراراتها نهائية.

)مادة  37(

فــي حالــة الطعــن فــي قــرارات اللجنــة أمــام القضــاء يجــب علــى الإدارة المختصــة بالهيئــة أن تعــد تقريــراً 
فنيــاً فــي موضــوع المنازعــة أو التظلــم يعــرض علــى رئيــس المجلــس لاعتمــاده قبــل تقديمــه إلــى 

ــة. ــة المختص المحكم

لإصــدار القــرار المناســب فــى شــأنه ، ولهــا ســماع أقــوال المتظلــم أو مــن تــراه قبــل البــت فــي 
التظلــم. 

بشــأن  دفاعهــم  وأوجــه  مذكراتهــم  وتقديــم  اللجنــة  أمــام  الحضــور  الشــأن  لــذوي  يجــوز 
المؤيــدة.  المســتندات  وتقديــم   ، أمامهــا  المنظــورة  المنازعــات 

34.8



23

الفصل السابع
أحكام ختامية

)مادة 38(

ــذه  ــكام ه ــذ أح ــة لتنفي ــات اللازم ــر والتعليم ــد والأوام ــرارات والقواع ــس الإدارة الق ــس مجل ــدر رئي يص
ــة. اللائح

)مادة 39(

ــروط  ــكام وش ــة وأح ــذه اللائح ــون وه ــزام بالقان ــة الالت ــتخدمي الخدم ــم ومس ــص له ــى المرخ ــب عل يج
ــا. ــاءً عليه ــادرة بن ــارات الص ــد والإخط ــرارات والقواع ــح والق ــع اللوائ ــم وجمي ــة له ــص الممنوح التراخي

)مادة 40(

علــى مجلــس الإدارة اتخــاذ الإجــراءات والتدابيــر والقــرارات التــي يراهــا مناســبة لضمــان التــزام المرخــص 
لهــم ومســتخدمي الخدمــة بأحــكام القانــون وهــذه اللائحــة.



info@citra.gov.kw www.citra.gov.kw @citrakuwait

اللائحة التنفيذية للقانون رقم 37 لسنة  2014
بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية المعلومات


